
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 514 del 25/08/2023

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 999 Del 25/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO PERSONALE - SELEZIONE PUBBLICA – PER SOLI ESAMI – AI
FINI DELLA PREDISPOSIZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PIENO E/O PARZIALE DI "ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO/CONTABILE” -AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE
ESAMINATRICE -

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2022 avente per oggetto
"Uffici e servizi comunali - Aggiornamento e revisione della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 6.2.2023 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (P.E.G. Finanziario)””;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 5/04/2023, e successivamente aggiornato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 29/05/2023 è stato approvato il PIAO
2023-2025 che prevede, fra l’altro, alla sezione 3.3. l’assunzione di Istruttore Amministrativo
Contabile a tempo determinato nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali per
sostituzione di personale assente a vario titolo e per fronteggiare aumento dei carichi di lavoro
dei servizi;
- un dipendente in ruolo con la qualifica di Istruttore Amministrativo Contabile assegnato
all’area Manutenzione Patrimonio e Ambiente risulta assente per cui necessita l’immediata
sostituzione stante il carico di lavoro del servizio che ha rappresentato il Responsabile;
- Il Comune non ha una graduatoria valida vigente per assunzione di Istruttore Amministrativo
Contabile a tempo indeterminato e, nelle more dell’eventuale espletamento della procedura
concorsuale, si rende necessario procedere con una graduatoria per assunzioni a tempo
determinato per fronteggiare esigenze eccezionali o di carattere temporaneo;
- l’urgenza di dover procedere all’assunzione per sostituzione di un Istruttore con diritto al
mantenimento del posto non permette di avviare una procedura concorsuale per tempo
determinato;

RICHIAMATA la determinazione n. 895 del 2.8.2023 con la quale si è proceduto ad approvare
l’avviso pubblico per la selezione - per soli esami – ai fini della predisposizione di una
graduatoria da utilizzare per assunzione a tempo determinato pieno e/o parziale di Istruttore
Amministrativo Contabile;

DATO ATTO che:
- l’avviso è stato pubblicato – dal 3 agosto al 22 agosto 2023 in albo pretorio on line

(numero registrazione 1553, nella sezione amministrazione trasparente bandi e avvisi –
e nella home page del sito istituzionale oltre ad essere divulgato attraverso la mail list
Regione Toscana;

- alla scadenza prevista sono pervenute n. 18 domande da parte di candidati;
- l’art. 6 dell’avviso pubblicato prevede che “i candidati che hanno presentato domanda di

partecipazione potranno essere ammessi con riserva e sub condizione, effettuando in
un secondo momento, opportuni controlli sulla veridicità delle dichiarazioni fornite,
previa verifica di assenza dei motivi di esclusione immediata previsti dall’art. 4 dello
stesso avviso pubblico”



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023

- stante i motivi di urgenza a procedere e considerato che nello stesso avviso si dichiara
che la prova d’esame, consistente esclusivamente in una prova scritta, si svolgerà in
modalità telematica il giorno 30 agosto 2023 alle ore 10.00;

CONSIDERATO necessario procedere alla ammissione dei candidati che hanno presentato
domanda individuati con ID e n. protocollo assegnato come di seguito;

n. identificavo n. protocollo
18712 28608/23

18805 29374/23

18808 29379/23

18848 29573/23

18849 29584/23

18855 29721/23

18900 29968/23

18903 29974/23

18928 30162/23

18933 30171/23

18937 30176/23

18953 30212/23

18963 30325/23

18967 30342/23

18965 30373/23

18970 30394/23

18983 30448/23

18985 30513/23

RICHIAMATO l’art. 57 comma 1, lett.a) del D.Lgs. n. 165/2001 secondo il quale le Pubbliche
Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro
riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35 comma 3, lett.e);

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice al fine di procedere alla
formazione della graduatoria finale e dare atto che la stessa risulta così composta:

TORELLI Grazia – Responsabile Area Amministrativa – Presidente
PAPARONI Francesco - Responsabile Area Manut. Patrimonio e Ambiente - Membro
BERTONE Massimo - Responsabile Area Urbanistica ed Edilizia privata - Membro



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023

FERRETTI Valeria – Istruttore Amministrativo servizio personale – Segretario;

STABILITO che il presente atto non rileva ai fini contabili in quanto I component della
Commissione sono dipendenti dell’Ente;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di ammettere i candidati che hanno presentato la domanda di partecipazione alla
selezione pubblica- per soli esami – ai fini della predisposizione di una graduatoria da
utilizzare per l’assunzione a tempo determinato pieno e/o parziale di Istruttore
Amministrativo Contabile, come da elenco riportato in premessa;

- Di nominare la Commissione esaminatrice per lo svolgimento della selezione pubblica-
per soli esami – ai fini della predisposizione di una graduatoria da utilizzare per
l’assunzione a tempo determinato pieno e/o parziale di Istruttore Amministrativo
Contabile sulla base di quanto previsto dall’art. 6 dell’avviso pubblico approvato con
determinazione n. 895 del 2.8.2023;

- Di dare atto che la commissione esaminatrice risulta così composta:
 TORELLI Grazia – Responsabile Area Amministrativa – Presidente
 PAPARONI Francesco Responsabile Area Manut.Patrimonio e Ambiente - Membro
 BERTONE Massimo - Responsabile Area Urbanistica ed Edilizia privata - Membro
 FERRETTI Valeria – Istruttore Amministrativo servizio personale – Segretario;

- Di dare atto che il presente provvedimento non rileva ai fini contabili in quanto i
componenti della Commissione sono dipendenti dell’Ente;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi concorso – nella sezione dedicata alla selezione de quo e nel sito
istituzionale ;

- di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120
giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023

IL RESPONSABILE DI AREA
TORELLI GRAZIA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.999 del 25/08/2023


